[image: image1.jpg]CORDILHEIRA ALTA

GOVERNO MUNICIPAL

EDITAL INTERNO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Nº 01/2023
LAURO TECCHIO, Prefeito Municipal em Exercício de Cordilheira Alta – SC, no uso das suas atribuições legais, torna público a abertura do edital de alteração da carga horária de servidores efetivos e estáveis da Secretaria de Educação de Cordilheira Alta – SC, considerando o disposto na Lei Ordinária nº 1.379/2022.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A alteração de carga horária é a ampliação da jornada de trabalho do servidor público municipal.
1.2 Poderão participar do processo regido por este Edital os servidores efetivos e estáveis da rede municipal de ensino.
1.3 O processo de alteração de carga horária de servidores efetivos e estáveis da Secretaria de Educação será operacionalizado por comissão especial instituída para tal fim.

2. DO PROCESSO DE ALTERAÇÃO
2.1 O servidor que desejar alteração de carga horária deverá protocolar, no período de 30 de janeiro a 3 de fevereiro de 2023, solicitação de abertura de processo de alteração, em favor da Secretaria Municipal de Educação.
2.1.1 Para solicitação de abertura de processo, o servidor deverá se dirigir pessoalmente ao Departamento de Protocolo da Prefeitura de Cordilheira Alta – SC, situado na Rua Celso Tozzo, 27, Centro, CEP 89.819-000.
2.1.2 Deverão ser anexados, na solicitação de abertura do processo, os seguintes documentos comprobatórios:
a) requerimento de alteração (anexo I deste edital) devidamente preenchido e assinado;

b) documento de identificação com foto (RG, CNH ou outro);

c) comprovante de tempo de serviço na área de atuação no magistério da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Cordilheira Alta/SC.

d) diploma de maior nível de formação na área de atuação;

e) diplomas/certidões de cursos de formação realizados no último ano na área de atuação.
2.2 No ato da solicitação, os servidores que desejarem alteração de carga horária deverão considerar a disponibilidade de vaga (anexo II deste edital) de acordo com sua carga horária.

2.3 É vedada a solicitação de alteração de carga horária ao servidor que:

a) estiver em gozo de licença para tratar de assuntos particulares;

b) estiver em processo de aposentadoria.

2.4 Em caso de mais de um servidor requerer alteração de carga horária, serão utilizados os critérios de desempate previstos no § 4º do art. 1º da Lei Municipal n. 1.379/2022.
3 DO RESULTADO
3.1 O resultado preliminar do processo de alteração de carga horária será divulgado no site da Prefeitura de Cordilheira Alta – SC no dia 6 de fevereiro de 2023.
3.2 Caberá recurso em face do resultado preliminar do processo de alteração de carga horária, devendo ser encaminhado para o endereço eletrônico educacao@pmcordi.sc.gov.br até às 17h do dia 8 de fevereiro de 2023.
3.2.1 A Secretaria de Educação não se responsabiliza por recursos não recebidos por motivos de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, por erro ou atraso na digitação do endereço de e-mail, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.
3.3 O julgamento dos recursos, bem como o resultado final do processo de alteração de carga horária serão publicados no dia 9 de fevereiro de 2023.
3.4 A alteração de carga horária será perfectibilizada por ato do Poder Executivo.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Valerá o protocolo para todo e qualquer efeito como forma expressa de aceitação das normas constantes neste edital.
4.2 Os casos omissos serão apreciados pela comissão especial.
4.3 A escolha de turma e enturmação do pessoal se dará por conta da Secretaria Municipal de Educação.
Cordilheira Alta/SC, 19 de janeiro de 2023.

LAURO TECCHIO
Prefeito Municipal em Exercício
ANEXO I - REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO
Nome do(a) servidor(a):_______________________________________________
______________________________________________________________________
Telefone(s) ___________________________________________________________

E-mail: ______________________________________________________________

Cargo: _______________________________________________________________

Carga Horária atual: _________________________________________________

Unidade Escolar que atua: _____________________________________________
Alteração solicitada: Ampliação de carga horária

Requerimento: Venho por meio do presente expediente requerer a ampliação da minha carga horária para ________ horas semanais, conforme quadro de vagas previsto no anexo II do edital interno da Secretaria de Educação n. 01/2023.

Cordilheira Alta/SC, _____ de janeiro de 2023.

_____________________________________________

Assinatura do Requerente
ANEXO II – QUADRO DE VAGAS
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

	DESCRIÇÃO
	VAGAS
	CH
	TURNO

	Professor EF nº 1
	1
	20h
	Matutino

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

	DESCRIÇÃO
	VAGAS
	CH
	TURNO

	Professor EI nº 1
	1
	20h
	Matutino

	Professor EI nº 2
	1
	20h
	Vespertino

	Professor EI nº 3
	1
	20h
	Vespertino

	Professor EI nº 4
	1
	20h
	Vespertino

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

	DESCRIÇÃO
	VAGAS
	CH
	TURNO

	Professor EdF nº 1
	1
	10h
	Matutino

	Professor EdF nº 2
	1
	10h
	Vespertino

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

[image: image1.jpg]